durch die Grundstückschätzungsbehörde des Kantons Ap-
penzell Ausserrhoden oder durch das jeweils zuständige
kantonale Steueramt bewertet. Als Grundlage dienen unter
anderem die jeweils aktuellen mittleren Kapitalisierungssätze
für Mehrfamilienhäuser oder für Geschäfts- und Gewerbe-
bauten.
Bei den Liegenschaften der Pensionskasse AR erfolgt jähr-
lich eine Zwischenbewertung unter Anwendung der aktuel-
len Kapitalisierungssätze. Um sicherzustellen, dass sich die
auf den festgelegten Mietzinsen beruhenden Bewertungen
auch im Rahmen der Marktverhältnisse bewegen, wird alle
fünf Jahre eine Bewertung sämtlicher Liegenschaften veran-
lasst. Eine von dieser Bewertung abweichende Festlegung
wurde für drei Immobilienbeteiligungen (im Miteigentum mit
anderen Investoren) vorgenommen, indem bei diesen auf
den Steuerschätzungswert von 2018 abgestellt wird.

Die Bestimmungen zur Kostentransparenz werden gemäss
Weisung der Oberaufsichtskommission Berufliche Vorsorge
(OAK) umgesetzt.

4.3  Änderung von Grundsätzen bei Bewertung,
Buchführung und Rechnungslegung
In der Bilanz und in der Betriebsrechnung werden die Wan-
delobligationen und der Nettoerfolg neu bei den Obligationen
Fremdwährung ausgewiesen. Das Vorjahr wurde angepasst.

Jahresbericht PKAR-2020.indd   19Jahresbericht PKAR-2020.indd   19 12.03.21   14:0312.03.21   14:03

20 | Jahresbericht 2020 – pkar

5.3  Summe der Altersguthaben nach BVG

in CHF 1'000

Rechnung 31.12.2020 31.12.2019

Altersguthaben nach BVG
(Schattenrechnung)

242'555 223'178

BVG-Mindestzinssatz vom
Bundesrat festgelegt

1.00 % 1.00 %

5.4   Veränderung Deckungskapital Renten

 in CHF 1'000

Berichtsjahr 2020 2019

Stand 1.1. 454'053 423'387

Zunahme 15'104 30'666

Stand 31.12. 469'157 454'053

Vorsorgekapital Aktive   in CHF 1'000

Berichtsjahr 2020 2019

Einnahmen 93'875 83'610

Altersgutschriften 41'932 40'840

Einlagen freiwillig und vorzeitiger Altersrücktritt 3'853 4'518

Freizügigkeitseingänge bei Eintritt 37'693 28'474

Rückzahlungen Wohneigentumsförderung 816 485

Verzinsung Vorsorgekapitalien 2.00 % (Vorjahr 2.00%) 9'581 9'293

Ausgaben -73'535 -74'553

Freizügigkeitsleistungen bei Austritt -33'134 -31'650

Kapitalleistungen Pensionierung -4'774 -6'563

Todesfallsummen -175 -197

Auszahlungen bei Scheidung -495 -1'252

Vorbezüge Wohneigentumsförderung -1'352 -842

Übertrag Altersguthaben auf Deckungskapital Rentner -32'917 -32'937

Freigewordenes Vorsorgekapital aus Todesfällen -325 -537

Abbuchungen Einlagen -363 -575

Zunahme Vorsorgekapital Aktive 20'340 9'057

Entwicklung Vorsorgekapital Aktive in CHF 1'000

Berichtsjahr 2020 2019

Stand 1.1. 506'194 497'137

Zunahme 20'340 9'057

Stand 31.12. 526'534 506'194

5  Versicherungstechnische Risiken /
 Risikodeckung / Deckungsgrad

5.1  Art der Risikodeckung, Rückversicherung
Die Pensionskasse AR ist voll autonom. Sie trägt die ver-
sicherungstechnischen Risiken für Alter, Tod und Invalidität
selbst.

5.2  Entwicklung Vorsorgekapital Aktive Versicherte

Gemäss Gesetz über die Pensionskasse AR haben die an-
geschlossenen Arbeitgeber sowie die Pensionskasse AR
per 1. Januar 2018 eine einmalige Einlage von insgesamt
CHF 13.7 Mio. zur Minderung der künftigen Altersrenten-
einbussen geleistet. Der Erwerb der vollen Gutschrift erfolgt
über 60 Monate. Bei vorzeitiger Pensionierung, Bezug des